
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 33Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº3325/2019 - ADEPARÁ, 23 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E: LOTAR a servidora ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS, 
matrícula n° 57175964/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, na Gerência de Ouvidoria a partir da data 01/08/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 466859
PORTARIA Nº3296 /2019 – ADEPARÁ, 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS, Matrícula 
nº 3173186/4, Fiscal Estadual Agropecuário/Engenheiro Agrônomo, para 
responder pelo GALOP desde 19/08/2019 até ulterior deliberação.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 466981
PORTARIA Nº3326/2019 – ADEPARÁ, 

DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002,
RESOLVE:
I- EXONERAR o Servidor NILSON SOUZA DOS SANTOS do cargo de GE-
RENTE GEP-DAS-011.3.
II- NOMEAR ao cargo de GERENTE DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DA 
MOSCA DAS FRUTAS - GEP-DAS-011.3, o servidor ADALBERTO GOMES 
TAVARES, matricula 5877989/2, a contar de 02 de agosto de 2019.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 466870

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação no protocolo nº 465247, publicada no dia 21 
de Agosto de 2019, 3º TA ao Contrato 048/2016 ADEPARÁ – PRODEPA.
ONDE SE LÊ: período de 12(doze) meses
LEIA-SE: período de 06(seis)meses

Protocolo: 467011

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE A PORTARIA 
2790/2019 PUBLICADA DIA 26/07/2019.

Portaria: 3328/2019 Objetivo: Dar continuidade nas ações de controle 
da praga quarentenária Bactrocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: BREVES/PA 
Servidor: 57223249/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 15 DIÁRIAS / 26/07/2019 A 09/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 467098
Portaria: 3237/2019 Objetivo: Participar de treinamento sobre a qua-
lidade no atendimento para servidores da ADEPARA. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: 
SOURE/PA Servidor: 5830834/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SAN-
TOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIA / 19/08/2019 
A 23/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 466985

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0667/2019 – 19.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo a contar de 18/07/2019 até 31/12/2019, a 
Assistente Administrativa, servidora da Prefeitura Municipal de Goianésia 
do Pará MARIANA PAULA SIQUEIRA RODRIGUES, colocada à disposição 
Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Goianésia do Pará/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0668/2019 – 19.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo a contar de 18/07/2019 até 31/12/2019, 
a Auxiliar de Serviços Gerais, servidora da Prefeitura Municipal de Goia-
nésia do Pará LEONICE PEREIRA DE SOUZA, colocada à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Goianésia do Pará/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 467122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 123/2019;BENEFICIÁRIA:ANA FRANCISCA DA 
CUNHA LIMA;MATRICULA :5844843;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:PARTICIPAR DE VISITAS E REUNIÕES COM AS ENTIDADES 
DOS MUNICÍPIOS, E COM OS ESCRITÓRIOS REGIONAL E ESCRITÓRIO 
LOCAL DE BRAGANÇA, PARA DISCUTIR QUESTÕES RELACIONADAS A 
CONVÊNIOS E AÇÕES DE ATER; PERÍODO:22.08.19;Nº DE DIÁRIAS:¹/²(-
MEIA);DESTINO:BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AU-
GUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 467094
PORTARIA DE DIARIA 124/2019;BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATI-
VIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA ; MATRICULA:57235183;FUNÇÃO:MO-
TORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE DA DIREX PARA REUNIÃO TÉC-
NICA /ADMINISTRATIVA COM O ESCRITÓRIOS LOCAL DE BRAGANÇA E 
ENTIDADES DO MUNICÍPIO; PERÍODO:22.08.19;Nº DE DIÁRIAS : ¹/² 
(MEIA);DESTINO:BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA 
A. OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 467105
PORTARIA DE DIARIA 127/2019;BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIANE 
S. DE SOUZA;MATRICULA: 55586027;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RU-
RAL I;OBJETIVO:VIAJAR A BRASÍLIA-DF, A FIM DE TRATAR DE ASSUN-
TOS RELACIONADOS AO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 
004/2017 E CONVÊNIOS 844084 E 849393/2017-MAPA;PERÍODO DE 26 a 
28.08.2019;Nº DE DIÁRIAS:2¹/²(DUAS E MEIA);DESTINO:BRASÍLIA;OR-
DENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 467147
PORTARIA DE DIARIA 126/2019;BENEFICIÁRIA:INES DA SILVA 
GUAHYBA SANTOS;MATRICULA: 5066182;FUNÇÃO:COORDENADORA 
TÉCNICA;OBJETIVO:VIAJAR A BRASÍLIA-DF, A FIM DE TRATAR DE AS-
SUNTOS RELACIONADOS AO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA 
Nº 004/2017 E CONVÊNIOS 844084 E 849393/2017-MAPA;PERÍODO DE 
26 a 28.08.2019;Nº DE DIÁRIAS:2¹/²(DUAS E MEIA);DESTINO:BRASÍ-
LIA;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 467139
PORTARIA DE DIARIA 122/2019;BENEFICIÁRIA:ANA FRANCISCA DA 
CUNHA LIMA;MATRICULA :5844843;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:DE REALIZAR VISITA E INAUGURAÇÃO DO PRÉDIO ONDE 
FUNCIONA O ESCRITÓRIO LOCAL DE TERRA ALTA;PERÍODO:23.08.19;Nº 
DE DIÁRIAS: ¹/²( MEIA );DESTINO:TERRA ALTA;ORDENADOR DE DESPE-
SA:CLAUDIO AUGUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 467085
PORTARIA DE DIARIA 120/2019;BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA AMO-
RIM DE OLIVEIRA MARTINS ; MATRICULA :14516;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO:VISITA E INAUGURAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA O 
ESCRITÓRIO LOCAL DE TERRA ALTA;PERÍODO:23.08.19;Nº DE DIÁRIAS: 
¹/² ( MEIA ) ; DESTINO:TERRA ALTA;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO 
AUGUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 467060
PORTARIA DE DIARIA 125/2019;BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATI-
VIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA ; MATRICULA:57235183;FUNÇÃO:MO-
TORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE DA DIREX PARA INAUGURAÇÃO 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE TERRA ALTA; PERÍODO:23.08.19;Nº DE DI-
ÁRIAS:¹/² (MEIA);DESTINO:TERRA ALTA; ORDENADOR DE DESPESA: 
CLEIDE MARIA A. OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 467110


